



MØDE I:	Grønt Råd, kl. 15.00-17.00	DATO: 13-03-2017
EMNE:	Ordinært møde	SAGSNR.: 14/5532
DELTAGERE:	Jan Jakobsen, Betina Grimm, Viviane Mortensen, Allan Holst, Ebbe Kyrø, Jørgen Jensen, Dirch Jansen Schmidt, Svend-Erik Fangel Pedersen, Bent Larsen, Sven Norup, Inger Seeberg Sturm	
AFBUD:	Frants Nielsen, Inge Christiansen, Mette Jeppesen	
MØDENR.:	1/2017, lokale 215	

### 1. Godkendelse af dagsorden

Formand Jan Jakobsen godkendte Svend-Erik F. Pedersens, Friluftsrådet, ønske om at få punktet Naturpark Amager – Rewilding på Kalvebod Fælled drøftet under punkt 4., ligeledes Allan Holst, Kommunalbestyrelsesmedlem, Dragør Kommune, ønske om at dagsordenspunkt 4.4 blev drøftet lige efter punkt 3.

### 2. Godkendelse af referat 10-10-2016

Godkendt.

### 3. Meddelelser

- Handicap p-pladser v/Naturskolen – orientering

Formand Jan Jakobsen meddelte, at handicap p-plads var etableret på stedet ved drøftelse af emnet på sidste møde 10-10-2016.

- Naturpark Amager – status

Viviane Mortensen, Tårnby Kommune, redegjorde for styregruppemøde i Naturpark Amager.

Jørgen Jensen, Dragør Kommune, vil snarest muligt sende en oversigt over projekter i relation til en aktuel afrapportering overfor Friluftsrådet. Til orientering har Jørgen Jensen i skrivende stund meddelt, at den endelige rapport imidlertid først skal godkendes af naturparkens styregruppe i denne uge, før den kan offentliggøres. Indenfor ca. 2 uger vil den blive videresendt til medlemmer af Grønt Råd.

- Lokalplan for Lufthavnens østområde – status

Tårnby Kommune er i dialog med CPH omkring trafikplan i forhold til miljøvurdering. Lokalplanen forventes klar til endelig vedtagelse i april i Bygge- og Ejendomsudvalget, såfremt spørgsmål om trafikforhold afklares.



- Plejeplan for kystområdet på Sydamer 2016-2021 (Jørgen Jensen, Dragør Kommune)

En kort orientering om indholdet i "Plejeplan for kystområder på Sydamer 2016-2021" blev givet. Fredningen revideres hvert 5 år. Plejeplanen kan ses på Dragør Kommunes hjemmeside.

- Henvendelse om bistader

Formand Jan Jakobsen er blevet kontaktet af en borger, der ønsker areal til bistader med henblik på undervisning. Grønt Råd drøftede om muligt areal herfor. Jan Jakobsen meddeler borgeren om, at kontakte Sven Norup, Naturstyrelsen.

#### 4. Dagsordenspunkter

##### **4.1 Naturpark Amager - Rewilding på Kalvebod Fælled**

(fra Svend-Erik Fangel Pedersen, Friluftsrådet)

Hegningsproblematik og tilgængelighed blev drøftet.

Friluftsrådet finder det betænkeligt, at der skal laves forskellige indhegninger, som gør at mennesker ikke kan færdes frit. Svend-Erik F. Pedersen opfordrede Grønt Råd til at prioritere tilgængeligheden højere end indhegning til vilde dyr på fælleden. Dette blev der ikke opnået enighed omkring.

Alle parter, hver især kan fremsende sine forslag til Naturparkrådet.

##### **4.2 Friluftsrådets oplysning om regler for færden i naturen**

(fra Svend-Erik Fangel Pedersen, Friluftsrådet)

Friluftsrådets oplysning om regler for færden i naturen blev drøftet. Der er efter en undersøgelse konstateret et foruroligende lavt kendskab til reglerne for færden i naturen og Friluftsrådet understregede vigtigheden herfor. Svend-Erik F. Pedersen opfordrer således at de digitale platforme anvendes til at informere borgerne. Ved den kommende "Naturens dag" tages emnet op.

Formand Jan Jakobsen meddelte, at reglerne sagtens kan blive lagt på Tårnby Kommunes hjemmeside og samtidig opfordres naturvejlederen til at tage punktet med i sin undervisning.

Jørgen Jensen, Dragør Kommune, meddelte at Dragør Kommune allerede har en informationsside samt skilte på åstederne.

##### **4.3 Landdige – niveaufri adgang til natur- og skovområderne**

(fra Svend-Erik Fangel Pedersen, Friluftsrådet)

Landdige – niveaufri adgang til natur- og skovområderne blev drøftet.

Svend-Erik F. Pedersen udtrykte sin bekymring på ny, at et landdige nord om Kongelunden vil kunne besværliggøre eller afskære bl.a. gangbesværede, familier med barnevogne o.lign. fra niveaufri adgang til



natur- og skovrejsningsarealerne på tværs mellem nord og syd for et dige, med mindre der etableres niveaufri ramper eller lignende.

Formand Jan Jakobsen meddelte, at det vil indgå i detailplanlægningen af etablering af landdige.

#### **4.4 Pleje af vandhuller, gadekær, branddamme og lign. samt renovering af nordre og søndre**

##### **skovskanser i Kongelunden**

(fra Svend-Erik Fangel Pedersen, Friluftsrådet)

Pleje af vandhuller, gadekær, branddamme og lign. samt renovering af nordre og søndre skovskanser i Kongelunden blev drøftet herunder lugtgener.

Konklusionen er som tidligere nævnt i Grønt Råd, at der ikke er budgetteret hertil.

Ved lugtgener, kan Tårnby Kommune sende en miljømedarbejder ud på åstedet.

#### **4.5 Lufthavnsudvidelsen – miljømæssige konsekvenser**

(fra Ebbe Kyrø, Kommunalbestyrelsesmedlem, Dragør Kommune)

Ebbe Kyrø udbad en orientering fra Inger S. Sturm omkring de miljømæssige konsekvenser af lufthavnsudvidelsen herunder partikel- og støjforurening, adgang for borgerne til kontinuerlig målinger.

Inger S. Sturm, Københavns Lufthavn, gav en orientering om konsekvensen ved lufthavnsudvidelsen og emnet blev drøftet.

Planen for udbygning af lufthavnen til 40 millioner passagerer kan ske inden for det gældende støjkonsekvensområde. Lukning af tværbanen samt en afkortning/forskydning af tværbanen og afvikling af alle starter og landinger på hovedbanesystemet, samt anvendelse af det nordvestlige område til terminal- og standpladsområde, kan ske indenfor støjgrænserne for boligområderne i den gældende miljøgodkendelse af flystøj.

Generelt om flystøj – Lufthavnens gennemsnitlige støjbelastning af omgivelserne er de sidste år faldende. Københavns Lufthavn havde i 2016 i alt 265.000 flyoperationer sammenlignet med eks. i 2000, hvor der var 303.000 flyoperationer. Årsagen hertil skyldes en tendens mod større flytyper samtidig med, at flyselskaberne bliver stadig bedre til at få flyene fyldt op. Samtidig er der sket en udfasning af ældre støjende flytyper.

Partikelforurening for så vidt angår fine partikler (PM<sub>2,5</sub>) – set fra i dag, måles for at være indenfor grænseværdien. Der er dog ikke grænseværdier for ultrafine partikler, som lufthavnen også måler, først og fremmest med fokus på arbejdsmiljøet inde på lufthavnens område. Halvårsværdier/støjberegninger er offentlige tilgængelige. Påvirkning af lufthavnens naboer med partikelforurening efter udbygning er på nuværende tidspunkt ukendt, men forventes at skulle analyseres nærmere.

VVM redegørelse er endnu ikke udfærdiget.

Ansøgning om udbygning er sendt til transportministeren i december 2016.



*Udredningsrapport omkring de miljømæssige konsekvenser ift. udvidelsen ligger tilgængeligt på Københavns Lufthavns hjemmeside.*

Der blev på mødet uddelt et uddrag heraf.

Link sendes til referent, som videresender denne til medlemmerne i Grønt Råd.

Grønt Råd kan fremadrettet få en orientering om status for udvidelse af lufthavnen.

5. Næste møde, forslag mandag den 25. september 2017, kl. 15-17.

Godkendt.

6. Eventuelt

Bent Larsen, DN, foreslog at næste møde i Grønt Råd afholdes på Saltholm. Formand vil overveje det under forudsætning af, at vejret tillader det og tilgængeligheden er mulig.

Inger Sturms, Københavns Lufthavne, meddelte at hendes suppleant Rasmus Winther stopper og vil således være uden suppleant et stykke tid frem.

Svend-Erik F. Pedersen, Friluftsrådet, nævnte at nye regler for udlodningsmidler er blevet politisk behandlet. På den baggrund har Friluftsrådet besluttet et midlertidigt stop for modtagelse af ansøgninger om tilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv.

Møde slut kl. 16.35